
  

 

Об утверждении порядка установления 

тарифов на услуги (работы), оказываемые 

(выполняемые) муниципальными 

учреждениями муниципального 

образования Красноперекопский район 

Республики Крым  

 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003                      

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», п.23 ч. 1 ст.29 Устава муниципального образования 

Красноперекопский район, принятого 4 заседанием Красноперекопского районного совета 1 

созыва от 25.11.2014 №23, Красноперекопский  районный совет 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 

муниципальными учреждениями муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым (прилагается). 

2. Администрации Красноперекопского района привести муниципальные нормативные 

правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

3. Обнародовать настоящее решение на официальной интернет-странице муниципального 

образования Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым 

«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы» и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов 

местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную депутатскую  

комиссию  по  бюджету,  финансам,  экономической  и  инвестиционной  политике 

Красноперекопского районного совета. 

 

Председатель Красноперекопского  

районного совета                                                                      Н.В. Цуканова 

 

                                                                                                                       
 

 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

96 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

      29 мая 2024 года                                                                                                              № 634 
 

г. Красноперекопск 



 

 

Приложение 

к решению 96 заседания 

Красноперекопского районного совета  

2 созыва от 29.05.2024г. №634 

 

 

ПОРЯДОК  

установления тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 

учреждениями муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым  

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок установления тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 

муниципальными учреждениями муниципального образования Красноперекопский  район 

Республики Крым (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», п. 23 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования 

Красноперекопский район, принятого 4 заседанием Красноперекопского районного совета 

1 созыва от 25.11.2014 №23, и определяет правовые, экономические и организационные основы 

разработки и утверждения тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 

муниципальными учреждениями муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым. 

1.2. Настоящий Порядок не применяется к отношениям по установлению тарифов на услуги 

(работы), оказываемые муниципальными учреждениями муниципального образования 

Красноперекопский район, в отношении которых федеральным законодательством, 

законодательством Республики Крым установлен иной порядок регулирования. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

- учреждения - муниципальные учреждения муниципального образования Красноперекопский 

район, оказывающие (выполняющие) услуги (работы) за плату; 

- потребители - физические и юридические лица, использующие или заказывающие услуги 

(работы), оказываемые учреждениями за плату; 

- уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган администрации 

Красноперекопского района, который выполняет функции и полномочия учредителя 

учреждения; 

- уполномоченный орган в сфере экономики – отдел экономики, инвестиций и торговли  

администрации Красноперекопского района;  

- тариф - размер платы за единицу услуги (работы), устанавливаемый как в виде тарифа на 

услуги (работы), так и в виде предельных максимальных и предельных минимальных цен на 

оказываемые (выполняемые) учреждениями услуги (работы) за плату. 

1.4. Тарифы формируются на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и 

трудовых ресурсов, которые целиком должны покрывать издержки учреждений на оказание 

(выполнение) услуг (работ) и обеспечивать достижение плановой рентабельности. 

1.5. Тарифы формируются на основании расчетов учреждений, проверяемых уполномоченным 

органом, и устанавливаются нормативными правовыми актами администрации 

Красноперекопского района на основании соответствующего заключения отдела экономики, 

инвестиций и торговли в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка. 

1.6. Платные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) учреждениями, должны 

соответствовать требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к их 

качеству. 

 



2.Основные принципы установления тарифов 

 

2.1. Основными принципами установления тарифов являются: 

2.1.1. Обеспечение финансовой стабильности и эффективного функционирования 

муниципальных учреждений за счет установления экономически обоснованных тарифов. 

2.1.2. Обеспечение баланса интересов потребителей работ и услуг и исполнителей - 

муниципальных учреждений. 

2.1.3. Обеспечение доступности работ и услуг для потребителей. 

2.1.4. Открытость и доступность информации о тарифах. 

 

3. Основания для установления и пересмотра тарифов на услуги (работы),  

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

 

3.1. Основаниями для установления (пересмотра) тарифов для муниципальных учреждений 

являются: 

3.1.1. Создание новых муниципальных учреждений. 

3.1.2. Появление возможности предоставления действующими муниципальными 

учреждениями новых видов работ и услуг. 

3.1.3. Законодательное изменение экономических факторов, существенно влияющих на 

величину стоимости работ и услуг (изменение тарифов) на энергоносители, коммунальные 

услуги и другие материальные ресурсы, перечня и размера налогов и сборов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, условий оплаты труда, тарифного 

соглашения. 

3.1.4. Результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

учреждения уполномоченным органом. 

3.1.5. Изменение других объективных факторов, существенно влияющих на величину 

тарифа. 

3.1.6. Предписание федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на 

осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере 

конкуренции на товарных рынках;  

3.1.7.Вступивший в законную силу судебный акт. 

 

4. Порядок рассмотрения и установления тарифов 

 

4.1. Установление тарифов осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования 

Красноперекопский район и настоящим Порядком. 

4.2. Установление тарифов производится по инициативе Администрации 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Администрация), муниципальных 

учреждений. 

4.3. Муниципальные учреждения самостоятельно рассчитывают тарифы на каждый вид 

работ и услуг, оказываемых и предоставляемых потребителю, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым, нормативными правовыми актами 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым и в соответствии с 

отраслевыми методическими рекомендациями по формированию тарифов. 

4.4. Тарифы должны быть обоснованными, обеспечивать компенсацию экономически 

обоснованных расходов и получение прибыли.  

4.5. Для установления тарифов муниципальное учреждение предоставляет на имя главы 

администрации Красноперекопского района Республики Крым письменное мотивированное 

обращение руководителя муниципального учреждения о необходимости установления 

(пересмотра) тарифов на бланке организации за подписью руководителя с приложением 

следующих документов: 

- копии учредительных документов; 



- основные (отчетные и плановые) показатели финансово-хозяйственной деятельности; 

- отчетные калькуляции себестоимости (по видам услуг, работ) за предыдущий отчетный 

период; 

- плановые калькуляции затрат по каждому виду рассматриваемых услуг и работ; 

- экономическое обоснование по уровню предлагаемых тарифов на работы и услуги; 

- материалы и расчеты, обосновывающие предлагаемый уровень тарифов, со ссылкой на 

нормативные документы (положение об оплате труда, положение о премировании, штатное 

расписание, утвержденные нормы расхода материалов, топлива, накладных расходов, отраслевые 

рекомендации по установлению тарифов и др.); 

- мониторинг тарифов учреждений в аналогичной сфере деятельности; 

- проект прейскуранта на работы и услуги. 

4.6. Глава администрации Красноперекопского района Республики Крым направляет 

представленные материалы заместителю главы администрации Красноперекопского района 

Республики Крым, в ведомственном подчинении которого находится муниципальное 

учреждение, и в отдел экономики, инвестиций и торговли администрации Красноперекопского 

района Республики Крым. 

4.7. Проверку представленных документов, обоснованность и целесообразность 

(необоснованность и (или) нецелесообразность) установления тарифов на услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями осуществляет отдел экономики, 

инвестиций и торговли администрации Красноперекопского района Республики Крым и по 

результатам проверки готовит заключение. 

4.8. Срок рассмотрения обращений об установлении тарифов не может быть более 30 

календарных дней, за исключением случаев, когда этот срок может быть продлен для получения 

дополнительной информации, необходимой для установления тарифов, но не более чем на один 

месяц. 

4.9. В случае необходимости отдел экономики, инвестиций и торговли администрации 

Красноперекопского района вправе запросить дополнительные материалы, необходимые для 

рассмотрения обращения об установлении тарифов. 

4.10. Тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 

учреждениями, утверждаются постановлением Администрации Красноперекопского района 

Республики Крым и подлежат официальному опубликованию в средствах массовой информации. 

 

5. Экономическое обоснование и методы расчета тарифа 

 

5.1. Тарифы формируются с учетом рентабельности в размере не более 30 процентов, за 

исключением случаев, когда уровень рентабельности установлен законодательством Российской 

Федерации. 

При осуществлении учреждениями видов деятельности, которые в соответствии с их 

уставами не являются основными, в случае оказания (выполнения) услуг (работ) за пределами 

муниципального образования Красноперекопский район, а также в случае использования при 

расчете метода сравнения аналогов предельный уровень рентабельности не устанавливается и 

определяется учреждениями по согласованию с уполномоченным органом. 

5.2. При расчете тарифов учитываются расходы, связанные с оказанием (выполнением) услуг 

(работ). Стоимость платной услуги (работы) состоит из затрат, непосредственно связанных с 

оказанием (выполнением) услуг (работ) и потребляемых в процессе их предоставления 

(выполнения) (далее - прямые затраты), а также затрат, необходимых для обеспечения 

деятельности учреждения, но не потребляемых непосредственно в 

процессе оказания (выполнения) услуги (работы) (далее - накладные затраты). 

5.3. К прямым затратам относятся: 

5.3.1. Расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания 

(выполнения) услуги (работы) учреждениями. 

Прямые расходы на оплату труда, включаемые в тариф на конкретную услугу (работу), 

рассчитываются исходя из фактически сложившейся за предшествующий утверждению тарифа 



финансовый год средней заработной платы персонала, непосредственно участвующего в 

процессе оказания (выполнения) услуги (работы), с учетом установленных нормативов 

трудозатрат на оказание (выполнение) данных услуг (работ). 

В случае если заявленные к расчету услуги (работы) ранее учреждением не оказывались 

(не выполнялись), прямые расходы на оплату труда, включаемые в тариф на конкретную услугу 

(работу), рассчитываются исходя из фактически сложившейся за предшествующий утверждению 

тарифа финансовый год средней заработной платы персонала (работника), который будет 

оказывать (выполнять) услугу (работу), с учетом установленных нормативов трудозатрат на 

оказание (выполнение) данных услуг (работ). 

В случае отсутствия вышеуказанных сведений прямые расходы на оплату труда, 

включаемые в тариф на конкретную услугу (работу), рассчитываются исходя из фактически 

сложившейся за предшествующий утверждению тарифа финансовый год средней заработной 

платы основного персонала (работника), либо категории персонала, к которой относится 

должность работника, который будет оказывать (выполнять) услугу (работу), с учетом 

установленных нормативов трудозатрат на оказание (выполнение) данных услуг (работ). 

Затраты на оплату труда рассчитываются с учетом норм действующего законодательства 

об определении минимального размера оплаты труда работающего. 

В расходы на оплату труда персонала также включаются обязательные страховые взносы 

учреждения, расчет которых производится в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.3.2. Расходы на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания 

(выполнения) услуги (работы). Прямые расходы на материальные запасы, включаемые в тариф 

на конкретную услугу (работу), рассчитываются исходя из объемов и номенклатуры, 

обеспечивающих качественное оказание (выполнение) услуги (работы), в соответствии с 

нормативами, установленными законодательством Российской Федерации, либо на основании 

документально подтвержденных и экономически обоснованных фактических затрат учреждения. 

5.3.3. Расходы на коммунальные платежи (электроэнергия, водоснабжение, водоотведение), 

которые рассчитываются исходя из нормативов их расходования на оказание услуг (выполнения 

работ) либо фактически сложившейся стоимости энергоресурсов, при этом необходимо наличие 

подтверждающих документов. 

5.3.4. Амортизационные начисления по объектам основных средств, используемых учреждением 

в процессе оказания (выполнения) услуги (работы) за плату, либо расходы на восстановление 

основных средств, используемых учреждением в процессе оказания (выполнения) услуги 

(работы) за плату. 

Амортизационные начисления рассчитываются исходя из годовых норм амортизации, 

устанавливаемых федеральными нормативными правовыми актами и балансовой стоимости 

имущества, подлежащего амортизации. 

5.3.5. Прочие затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг (работ) и 

потребляемых в процессе их предоставления (выполнения). 

5.4. К накладным затратам относятся: 

5.4.1. Расходы на оплату труда персонала, не участвующего непосредственно в процессе 

оказания (выполнения) услуги (работы), размер которых определяется на основании данных 

бухгалтерской отчетности учреждения за предшествующий установлению тарифа финансовый 

год. В расходы на оплату труда персонала, не участвующего непосредственно в процессе 

оказания (выполнения) услуги (работы), также включаются обязательные страховые взносы 

учреждения, расчет которых производится в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.4.2. Хозяйственные расходы. 

К данным расходам относятся затраты на приобретение материальных запасов, оплата услуг 

связи, транспортных услуг, вывоз твердых бытовых отходов, обслуживание, ремонт основных 

средств. 

5.4.3. Затраты на уплату налогов (за исключением налога на доходы физических лиц) и иных 

обязательных платежей. 



5.4.4. Прочие затраты, необходимые для обеспечения деятельности учреждения, но не 

потребляемые непосредственно в процессе оказания (выполнения) услуги (работы). 

5.5. В случае если учреждение оказывает (выполняет) несколько видов услуг (работ), объем 

накладных затрат может включаться в себестоимость конкретной платной услуги (работы), 

согласно одной из следующих распределительных баз: пропорционально объему оказываемых 

(выполняемых) платных услуг (работ) в случае, если оказываемые (выполняемые) платные 

услуги (работы) имеют одинаковую единицу измерения (педагогических часов, человеко-часов, 

посещений и т.д.), либо могут быть приведены в сопоставимый вид; пропорционально площади, 

используемой для оказания конкретной платной услуги; пропорционально затратам на оплату 

труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала учреждения. 

5.6. При расчете тарифа на услуги (работы) отдельные статьи расходов (затраты на оплату труда, 

затраты на горюче-смазочные материалы, запасные части и т.д.) могут индексироваться с учетом 

плановых индексов (индекс роста потребительских цен, плановый уровень инфляции и т.д.), 

установленных законодательством Российской Федерации, на прогнозный период. 

5.7. В основе расчета тарифа лежит прямой учет всех элементов затрат. 

5.8. В тарифы не включаются расходы, связанные с привлечением избыточных ресурсов, 

недоиспользованием (неоптимальным использованием) производственных мощностей, 

финансированием из других источников, а также иные необоснованные расходы. 

5.9. При расчете тарифа используются следующие методы: 

5.9.1. Метод экономически обоснованных затрат. 

В соответствии с данным методом при расчете тарифа должны быть обеспечены финансовые 

потребности муниципальных учреждений, необходимые для возмещения экономически 

обоснованных расходов и осуществляется на основании данных бухгалтерской (финансовой) и 

статистической отчетности  учреждения. 

5.9.2. Метод сравнения аналогов. 

В соответствии с данным методом расчет тарифа производится путем сопоставления 

тарифов, при оказании услуг (работ), с действующими тарифами на аналогичные услуги 

(работы), применяемыми на сопоставимых рынках услуг (работ). 

5.9.3. Метод индексации действующих тарифов. 

В соответствии с данным методом расчет тарифа производится путем индексации 

действующих тарифов исходя из планового индекса роста потребительских цен, установленного 

законодательством Российской Федерации, на прогнозный период. 

5.10. Допускаются иные методы установления (регулирования) тарифов, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации и Республики Крым. 

5.11. В целях создания единого подхода к решению вопросов формирования и утверждения 

тарифов используются методические указания (рекомендации), разработанные и утвержденные 

уполномоченными органами государственной власти Российской Федерации, Правительства 

Республики Крым, органами местного самоуправления для формирования тарифов. 

 

6. Контроль за тарифами, устанавливаемыми органами местного самоуправления 

6.1. В пределах компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Крым, Администрация Красноперекопского района Республики 

Крым, уполномоченный орган осуществляют контроль за установленными тарифами на 

территории муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. 

6.2. В целях обеспечения регулирования тарифов Администрация Красноперекопского 

района Республики Крым, уполномоченный орган вправе: 

- осуществлять проверку деятельности муниципальных учреждений, расположенных на 

территории муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, в 

отношении соблюдения ими настоящего Порядка; 

- требовать предъявления документов бухгалтерской отчетности, необходимых для 

проведения проверки соблюдения муниципальными учреждениями настоящего Порядка; 



- направлять материалы о выявленных нарушениях в соответствующие органы для принятия 

мер воздействия в соответствии с действующим законодательством; 

- осуществлять иные полномочия, установленные законодательством Российской 

Федерации, законодательством Республики Крым, а также нормативными правовыми актами 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым; 

- направлять муниципальным учреждениям в ходе проверки или после ее завершения 

предписания, содержащие предложения об устранении нарушений настоящего Порядка, в том 

числе о возврате неправомерно полученных средств; 

- осуществлять контроль за исполнением предписаний об устранении нарушений 

настоящего Порядка. 

 

7. Права и обязанности муниципальных учреждений 

 

7.1. Муниципальные учреждения обязаны: 

- соблюдать дисциплину тарифов; 

- оформлять и представлять документацию по формированию тарифов на услуги (работы) в 

соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством и настоящим 

Порядком; 

- не препятствовать законной деятельности и выполнять законные требования должностных 

лиц и уполномоченных органов Администрации Красноперекопского района Республики Крым, 

осуществляющих контроль за соблюдением организациями дисциплины тарифов, в том числе 

предоставлять в установленном порядке документы и иную необходимую информацию по 

вопросам формирования и применения тарифов. 

7.2. Муниципальные учреждения имеют право получать в установленном порядке от 

Администрации Красноперекопского района Республики Крым информацию по вопросам 

ценообразования и контроля за тарифами. 

7.3. Муниципальные учреждения имеют иные права, предусмотренные федеральным 

законодательством и законодательством Республики Крым в сфере регулирования и контроля за 

тарифами. 

 

8. Ответственность учреждений за нарушение Порядка установления тарифов 

 

Руководители муниципальных учреждений, допустившие нарушения настоящего Порядка, 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

Председатель Красноперекопского  

районного совета                                                                      Н.В. Цуканова 

 

 


